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Folkdräkten för den nya svenska kroppen 
Till folkdräkten formgavs och tillverkades 5 trikåkvalitéer. Till 
byxorna stickades i flatsticksmaskin ett stretchigt vågmönster i ull/
akryl och bomull/elastan. Till huvtröja, väst och förkläde stickades 3 
slätstickade randningar i blandmaterial på rundsticksmaskin. Detaljer 
som muddar, kantband, strumpor och skärp är singelvaror i polyester 
och elastan som stickats på rundsticksmaskin. 

Mönster formgavs till väst, stumpor, skärp, band och muddar och 
överfördes till trikåtyget genom transfertryck. 

Folkdräkten som film
För att visa hur folkdräkten förändras med kroppen och att tygerna 
fungerar i praktiken görs en stopmotionfilm. Vi klär modellen i 
kallstum och vadd för att förändra hennes kropp och börjar fotografera 
när hon är som störst. För att få en rörelse i bilden samt visa dräkten 
från alla vinklar tas foton när modellen går runt i en cirkel, ett varv per 
storlek. 

Sedan redigeras bilderna och läggs samman till en film i ett 
stopmotionprogram. I filmen snurrar modellen runt och kroppen går 
från normalviktig till överviktig och tillbaka till normalviktig, filmen 
ska visas som loop, utan början och slut.

Foto: Reidar Gustavsson24
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Diskussion
Som designer vill jag belysa och spegla min samtid, jag vill 
ifrågasätta, kommentera och inspirera. Att designa för en konstnärlig 
gestaltning har varit en intressant utmaning. Eftersom jag formgivit 
textilier till skulpturer kunde jag ha ett annorlunda förhållningssätt 
till begrepp som annars är viktiga i textildesign såsom hållbarhet och 
kvalité. Jag har haft svårt att släppa på dessa krav eftersom de känns 
viktiga för mig som designer. Under processens gång beslutade jag 
mig därför för att formge hållbara och komfortabla tyger som kan 
produceras till en faktisk folkdräkt. 

Att formge stretchiga flerfärgsmönstrade trikåvaror var betydligt mer 
komplicerat än vad jag trodde, ju fler garner desto stummare kvalité. 
Det faktum att alla tyger i folkdräkten skulle kunna töjas till sin 
dubbla storlek och sedan återgå till sin grundform begränsade mig i 
val av mönster och antal färger. Om jag insett dessa förutsättningar 
när jag startade arbetet, hade jag kanske tänkt annorlunda och 
mer försökt skapa mönster i vita blandkvalitéer och sedan färga 
fram mönsterbilderna för att behålla en mjukare och mer flexibel 
trikåvara. 

Konceptet att olika mönsterbilder skulle framträda när folkdräkten 
förändrades höll inte hela vägen utan förenklades till att nya ränder 
framträder. Jag önskar jag hade haft mer tid att smycka de dolda 
ränderna med detaljer såsom broderi eller handmålade bilder.

Jag anser att de trikåtyger jag formget samspelar fint med varandra 
och skapar en folkdräkt som associerar till de traditionella 

bygdedräkterna. Formen känn daterad från dagens vardagsmode och 
kvalitéerna passar till de olika plaggen och efterliknar bygdedräkterna 
i fall och form. 

Eftersom vi inte har erfarenhet av att göra film var det många tekniska 
problem som uppstod i arbetet med filmen. Vi lärde oss mycket under 
processen vad gäller hur man ska ta fotografierna för att modellen i 
filmen ska röra sig centrerat i bilden och hur man bör tänka i val av 
antalet bilder per sekund och så vidare. 

Från början tänkte vi endast visa filmen i utställningen men pågrund 
av att många små detaljer inte uppfattas på skärmen har vi valt att ha 
med den fysiska folkdräkten på utställningen. Folkdräkten ska visas på 
en docka som står riktad så att det ser ut som att dockan står och tittar 
på sig själv på tv:n. Vi vill på detta sätt uppmana betraktaren att stanna 
till och se på sin egen livssituation med objektiva ögon. 

Att kommunicera med människor från olika samhällsgrupper var en 
viktig utgångspunkt för vårt arbete. Vi ville att våra gestaltningar 
skulle väcka en reaktion som i sin tur öppnade för ett samtal. Från 
början hade vi planerat att gestalta ämnet genom videoupptagningar 
av flera mindre performance, men under processens gång valde vi att 
kommunicera genom textila skulpturer. För att nå allmänheten var 
det viktigt att få ställa ut vårt verk bland människor som inte gjort ett 
aktivt val att gå och se det vi skapat.

En reaktion som vi upplevde under timmarna på medborgarplatsen var 
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och att det är då samtalen uppstår. 

Det var dock med hjärtat i halsgropen vi vaktade vår häst. Många 
försökte klättra upp på den och de flest ville nypa och klämma på de 
mjuka valkarna. Kanske borde vi ha satt en avspärrning runt hästen 
för att undvika detta, men frågan är om skulpturen hade varit lika 
inbjudande då. Det vi kan dra lärdom av om vi skulle göra liknande 
projekt är att medvetet tillverka skulpturen i tåligt material. Det kanske 
skulle vara intressant om dalahästen hade varit stabilare så betraktarna 
verkligen fick klättra på den. 

Hela projektet har varit otroligt givande och utvecklande. Jag startade 
projektet med frågeställningen om man kan designa för konst och mitt 
svar är ja. Det har varit intressant och utmanande att samarbeta med 
Anna just eftersom vi har skilda åsikter om det mesta. Just samarbetet 
har jag upplevt bidragit mycket i ett projekt som behandlar ett känsligt 
ämne eftersom man hela tiden måste förklara sig. Att arbeta med 
gestaltning för det offentliga rummet och undersöka design och konst 
som kommunikation kommer jag fortsätta med i framtida projekt. 

att många blev förtjusta i dalahästen på håll, men när de närmade sig, 
läste texten och förstod budskapet så kände de sig lite obekväma. Det 
var denna reaktion vi var ute efter och ur den aspekten är jag nöjd med 
vår gestaltning. 

Det är värt att fundera över om dalahästen blev alltför estetiskt 
tilltalande, många betraktare blev lätt förälskade i den mjuka, runda 
gestalten. De flesta ville klappa och krama hästen och även fast de 
läste texten som skulle kunna uppfattas som provocerade så verkade 
det inte spela någon roll för hästen var ju så kramgo. Det blev väldigt 
tydligt att man med en attraktiv färg och form kan få människor att 
tycka om även dåliga saker. 

Det betraktarna blev frustrerade över var däremot att de inte visste 
vem avsändaren var. Eftersom vi höll oss på avstånd och det inte 
fanns någon text som berättade vad det hela handlade om så började 
några spekulera i om det var en antireklamkampanj, kanske var 
det marknadsföring av ett nytt lättmargarin och så vidare. Detta 
kan bero på att vi är så vana att bli matade med olika strategiska 
reklamkampanjer. 

Det var svårt att uppfatta om det uppstod ett samtal om livsvanor 
och övervikt i samband med att betraktarna såg hästen. Människor 
var ständigt på väg någon annanstans och det var endast ett fåtal som 
stannade en längre stund och samtalade. De flesta tog dock ett kort av 
hästen med sina mobilkameror så jag hoppas att när de tittar på kortet, 
eller visare det för någon annan, har mer tid att fundera över kontexten 
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